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Activité de l’IFRIC
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Statistiques de l’IFRIC
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Total 
2008

Total 
2009

Total 
2010

2011 (Jan 
to May)

Issues addressed through interpretation 
(final or draft)

4 2 1 1

Issues addressed through annual 
improvements 

1 2 22 4

Issues addressed through stand-alone 
projects

2 1 3 0

Subtotal – issues addressed 7 5 26 5

Issues considered for interpretation for 
which agenda criteria not met

14 28 20 3

Issues considered for annual 
improvements but for which no action 
recommended

0 0 13 4

Total issues considered by the 
Committee

21 33 59 12
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Statistiques de l’IFRIC
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Total 
2008

Total 
2009

Total 
2010

Total 2011 
(Jan to May)

No significant diversity in practice -
criteria (a) and (b)

5 6 1 0

Current guidance is sufficient -
criterion (c)

2 6 6 1

Application guidance, not in the 
scope of IC activities - criterion (d)

2 7 4 0

Absence of consensus on a timely 
basis - criterion (e)

0 0 2 0

Board project - criterion (f) 5 8 6 2
PIR - criterion (f) 0 1 1 0
No action 14 28 20 3
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Projets de l’IFRIC (au 12 juillet 2011)

Thème Etat des discussions

Frais de découverture engagés pendant la 
phase de production d’une mine à ciel 
ouvert

Approbation en juillet 2011 par l’IFRIC de 
l’interprétation finale 
(en attente de celle de l’IASB)

IAS 32 – Puts sur intérêts minoritaires L’IFRIC propose d’exclure du champ
d’IAS 32 les ventes de put sur intérêts 
minoritaires.  La proposition doit être 
soumise à l’IASB en vue de la publication 
d’un ED

IAS 37 – Fait générateur de la 
comptabilisation de certaines taxes 
(ex. : ex-organic, UK bank levy)

L’IFRIC analyse si la comptabilisation de 
ces taxes pourrait être établie par analogie 
à IFRIC 6

IAS 16 et IAS 38 – Paiements variables liés 
à l’acquisition d’immobilisations corporelles 
et incorporelles

Projet en suspens, en attente des 
conclusions de l’IASB sur la 
comptabilisation des paiements variables 
liés aux contrats de location

IFRIC 15 – « Transfert continu » du 
contrôle dans des ventes d’immobilier

Projet en suspens, en attente des 
conclusions de l’IASB sur le projet sur la 
comptabilisation du chiffre d’affaires
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Nouveaux sujets de discussion de l’IFRIC (juillet 2 011)

Thème Etat des discussions

IFRS 3 – Définition d’un business � L’achat d’un immeuble de 
placement (IAS 40) peut-il être un 
regroupement d’entreprises ?

IFRS 11 – Acquisition d’intérêts dans 
une activité conjointe

� Peut-on comptabiliser du goodwill 
lors de l’acquisition d’une activité 
conjointe ?
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Frais de découverture engagés pendant la phase de 
production d’une mine à ciel ouvert
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Comptabilisation comme un coût d’un actif existant (immobilisation corporelle ou 
incorporelle) si

Avantages économiques futurs associés aux coûts sont probables

La composante du gisement dont l’accès est amélioré peut être identifiée

Les coûts associés à l’amélioration de l’accès de cette composante peuvent être 
évalués de façon fiable

Comptabilisation initiale au coût (coûts directs+ frais généraux directement 
attribuables)

�Répartition éventuelle entre les stocks et l’actif « frais de découverture »
�Méthode d’allocation prescrite basée sur des données de production 

(méthodes basées sur les ventes futures ne sont pas autorisées)
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Frais de découverture engagés pendant la phase de 
production d’une mine à ciel ouvert
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Amortissement sur la vie utile prévue de la composante du gisement

�Perte de valeur à apprécier selon IAS 36

Entrée en vigueur pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2013

�Application anticipée autorisée
�Dispositions transitoires applicables au début du premier exercice présenté
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Engagements de rachat d’intérêts minoritaires : 
Rappel du traitement actuel

(1) Capitaux propres possible si put émis entre la date du BC et la date 
d’application d’IFRS 3 (2008)

10

Avant adoption IFRS 3 / 
IAS 27 (2008)

Comptabilisation 
initiale

Par analogie à IAS 27 (2003)

• Capitaux propres 
ou

• Méthode  goodwill en cours

En absence de normes applicables, la comptabilisati on des variations 
ultérieures en charges est possible

Traitement 
généralement 
retenu hors de 

France

Après adoption IFRS 3 / 
IAS 27 (2008)

Comptabilisation 
ultérieure

Origine du put

Application IAS 27 (2008) 

• Capitaux propres

• Capitaux propres

• Goodwill (1)

• Capitaux propres
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Engagements de rachat d’intérêts minoritaires
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Exclure du champ d’application d’IAS 32 les ventes de put sur intérêts minoritaires 
(prix fixe et variable)

Proposition IFRIC (mars 2011)

Puts sur intérêts minoritaires traités comme des dérivés selon IAS 39 
(à la juste valeur avec variations de juste valeur en résultat)

Comptabilisation des rachats à terme fermes, instruments de capitaux 
propres remboursables, puts sur actions propres 

Inchangé

Application prospective / rétrospective complète ou limitée ?
Dispositions 
transitoires

Approbation par l’IASB de la publication d’un ED 
(dépendra de la consultation sur l’agenda de l’IASB)

Prochaine 
étape
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Fait générateur de la comptabilisation de certaines  
taxes : analogie à IFRIC 6 ?
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Caractéristiques des impôts

Contribution due si l’entité est une “entité bancaire” en fin d’exercise, basée 
sur la valeur comptable des actifs et passifs à cette date (UK Bank Levy)

Contribution due si l’entité est en opération le 1er janvier de l’année N, 
basée sur le chiffre d’affaires de l’année N-1 (ex-Organic)

D’autres taxes semblables existent à travers le monde

Questions ?

Le fait générateur de l’obligation ne survient-il qu’à la date spécifiée dans la 
loi ou existe-t-il des facteurs permettant d’établir que l’obligation survient 
avant cette date ? 

Si le fait générateur survient dans l’exercice en cours, l’obligation doit-
elle/peut-elle être provisionnée à une date intermédiaire ? 
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IAS 16 et 38 : compléments de prix conditionnels 
relatifs à l’acquisition d’actifs isolés
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Comptabilisation initiale

Selon IAS 32 et 39
passif comptabilisé à la juste valeur dès lors qu’une obligation contractuelle existe

Comptabilisation ultérieure : P&L ou coût de l’actif ?

Projet en suspens 
en attente de la finalisation des projets contrats de location et chiffre d’affaires

Selon la définition du coût donnée dans IAS 16 et IAS 38 
la contrepartie du passif est un élément du coût de l’actif

Ce traitement serait cohérent avec celui des compléments de prix dans IFRS 3R

Staff de l’IFRIC 
� Doit présenter une analyse sur la comptabilisation de variations ultérieures
� Évaluer s’il existe des circonstances justifiant un ajustement du coût de l’actif
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IFRIC 15 : concept de transfert continu
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Demande de clarification du concept de transfert continu dans le contexte de la 
vente de biens immobiliers résidentiels

Dans certaines juridictions (en particulier en Asie et en Amérique latine), la 
question est non-résolue 

Projet en suspens 
en attente de la finalisation du projet chiffre d’affaires



Rejets de l’IFRIC
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Rejets de l’IFRIC 
Type 1 : Clarifications apportées

Thème Clarification

IFRS 1 – Application répétée d’IFRS 1 
(septembre 2010)

� Un émetteur doit appliquer IFRS 1 
lorsqu’il adopte les IFRS une 
seconde fois

� AIP 2009-2011

IAS 1 - Classification en courant ou 
non courant d’une dette dont 
l’échéance est à plus de 12 mois mais 
dont le remboursement peut être 
demandé à tout moment 
(novembre 2010)

� §69(d) : un passif doit être classé en 
passif courant lorsque l’entité ne 
dispose pas d’un droit inconditionnel 
de différer le règlement au delà de 
12 mois

� AIP 2009-2011

IAS 8 – Application de la hiérarchie 
(mars 2011)

� L’émetteur doit développer son 
propre principe comptable en 
appliquant toutes les dispositions 
des IFRS pertinentes au regard de la 
problématique considérée
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Rejets de l’IFRIC 
Type 1 : Clarifications apportées

Thème Clarification

IAS 19 - Accords de participation 
légale imposant le versement d’un 
pourcentage fixe du résultat aux 
employés (novembre 2010)

� Ces accords représentent des 
avantages du personnel.  IAS 19 est 
donc la norme applicable 

IAS 36 - Calcul de la valeur d’utilité 
(novembre 2010)

� Il n’est généralement pas approprié de 
calculer la valeur d’utilité d’une UGT 
dans les comptes consolidés en 
retenant les flux de trésorerie futurs 
provenant des dividendes

IAS 39 - Pertes de valeurs sur
actifs financiers reclassés de 
« disponibles à la vente » vers 
« prêts et créances »
(juillet 2010)

� La juste valeur à la date de 
reclassement  = coût à partir duquel le 
test de dépréciation doit être effectué

� En cas de perte de valeur, le montant 
des variations de valeur comptabilisées 
en OCI doit être reclassé en résultat

� Le T.I.E est réajusté à la date du 
reclassement

17
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Rejets de l’IFRIC 
Type 1 : Clarifications apportées

Thème Clarification

IFRS 3 – Regroupements
d’entreprises impliquant la 
formation de nouvelles entités : 
facteurs affectant l’identification 
d’un acquéreur 
(juillet 2011 – « tentative decision »)

� La vente d’activités d’un groupe à une 
Newco créée par le groupe, 
simultanée et conditionnée à la perte 
de contrôle de la Newco lors d’une 
IPO, n’est pas regroupement 
d’entreprises sous contrôle commun

IFRS 3 – Regroupements
d’entreprises impliquant la 
formation de nouvelles entités : 
regroupement d’entreprises sous 
contrôle commun
(juillet 2011 – « tentative decision »)

� La vente d’activités d’un groupe à une 
Newco, créée par le groupe, avant la 
perte de contrôle de la Newco (même 
imminente) lors d’une IPO est un 
regroupement d’entreprises sous 
contrôle commun (exclu d’IFRS 3)

IFRS 3 – Acquisition inversée
(juillet 2011 – « tentative decision »)

� Une activité non-incorporée dans une 
structure légale peut être identifiée 
comme l’acquéreur
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Rejets de l’IFRIC 
Type 2 : Diversité reconnue 

Thème

IFRS 2 – Traitement d’un paiement fondé sur des actions dans lequel l’entité 
retient une portion des actions destinées aux bénéficiaires, et règle en 
trésorerie les taxes afférentes à la transaction IFRS 2 (pour le compte des 
bénéficiaires) (mars 2011)

IAS 21  - Reclassement de la réserve de conversion dans le cas du 
remboursement partiel d’un investissement dans une société étrangère  
(septembre 2010)

IAS 37  – Inclusion du risque de crédit propre à l’émetteur (« own credit risk ») 
dans le taux d’actualisation retenu pour évaluer les passifs (mars 2011)
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Rejets de l’IFRIC 
Type 3 : Moindre intérêt

Thème

IAS 1 - Information à fournir concernant les risques susceptibles de remettre en 
cause la continuité d’exploitation    (juillet 2010)

IAS 16 – Coût des tests de bon fonctionnement d’un actif (juillet 2011)

IAS 19 – Impact des conditions d’acquisition des droits sur le traitement 
comptable des régimes à cotisations définies (juillet 2011)

IAS 27 – Réorganisation d’un groupe dans les états financiers individuels (juillet 
2011 – « tentative decision »)
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IAS 8 : Application de la hiérarchie (mars 2011)
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IAS 8.10-12: En l’absence de texte IFRS applicable à une transaction, un 
émetteur doit développer son propre principe comptable en 
priorité par analogie aux IFRS traitant de sujets similaires 

L’émetteur peut-il choisir de ne retenir que certains aspects de la norme sur 
laquelle il fonde son propre principe comptable ?

Non. L’émetteur doit développer son propre principe comptable en appliquant 
toutes les dispositions des IFRS pertinentes au regard de la problématique 

considérée
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IAS 37 : Taux d’actualisation (mars 2011)
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IAS 37.47 Le taux d’actualisation retenu pour évaluer une provision doit refléter 
les « risques spécifiques à ce passif »

Ce taux d’actualisation doit-il refléter le risque de crédit propre à l’émetteur 
(« own credit risk »)  ?

IAS 37 ne donne pas de précision sur le sujet.  L’IFRIC relève que la pratique 
prédominante semble être de considérer le propre risque de crédit comme 

étant un risque de l’émetteur, plutôt qu’un risque spécifique au passif
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IAS 39 : Pertes de valeurs sur actifs financiers 
reclassés (juillet 2010)
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IAS 39.50F et 54 : Lorsqu’un actif financier est reclassé de « disponibles à la
vente » à « prêts et créances », la juste valeur de l’actif à la
date du reclassement devient son nouveau coût.

Comment doivent être évaluées les pertes de valeur sur de tels actifs ?

Le T.I.E est réajusté à la date du reclassement. En cas de perte de valeur, le
montant des variations de valeur comptabilisées en OCI doit être reclassé en
résultat



Améliorations des 
normes
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Améliorations des normes : thèmes soumis à l’IASB

Projet 2009-2011
(ED publié le 22 juin 2011, pour commentaires avant  le 21 octobre 2011, 

finalisation prévue sur mars 2012)

IFRS 1 – Application répétée d’IFRS 1

IFRS 1 – Coûts d’emprunt relatifs à des actifs qualifiés dont la construction 
débute avant la date passage aux IFRS

IAS 1 – Information comparative

IAS 1 – Modifications corrélatives à la mise à jour du Cadre conceptuel

IAS 16 – Classification du matériel d’entretien

IAS 32 – Impact fiscal des distributions aux porteurs d’instruments de capitaux
propres

IAS 34 – Information à fournir relative aux actifs sectoriels
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IAS 1 : Information comparative

Slide 26

IAS 1.10(f): en cas de retraitement rétrospectif ou de reclassement des états 
financiers, l’entité doit présenter un bilan d’ouverture de la première 
période de comparaison 

Le bilan d’ouverture exigé est celui à l’ouverture de la période 
précédente (période comparative requise par IAS 1), et ce même si 
l’entité présente des périodes comparatives supplémentaires

Les notes annexes exigées relatives au bilan d’ouverture se limitent à
• IAS 1.40 à 44 (explications des ajustements)
• IAS 8

Quelle doit être la date du bilan d’ouverture et quelles sont les informations à 
fournir relatives à ce bilan ?
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IAS 16 : Classification du matériel d’entretien
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IAS 16.8  Les pièces de rechange et le matériel d'entretien sont habituellement 
inscrits en stocks et comptabilisés en résultat net lors de leur 
consommation. Toutefois, les pièces de rechange principales et le stock 
de pièces de sécurité constituent des immobilisations corporelles si 
l'entité compte les utiliser sur plus d'une période.

Le matériel d’entretien que l’entité compte utiliser sur plus d’une 
période, tout comme les pièces de rechange principales et le stock de 
pièces de sécurité, constituent des immobilisations corporelles  

Qu’en est-il du matériel d’entretien que l’entité compte utiliser 
sur plus d’une période ?
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IAS 32 : Impact fiscal des distributions aux porteu rs 
d’instruments de capitaux propres
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IAS 12.52B: les conséquences fiscales des dividendes sont comptabilisées en 
résultat net pour la période, sauf dans la mesure où elles résultent 
des circonstances décrites dans les paragraphes 58(a) et (b).

IAS 32.35:    l’impôt afférent aux distributions aux porteurs d’instruments de 
capitaux propres doit être imputé directement aux capitaux propres

L’impôt afférent aux distributions aux porteurs d’instruments de 
capitaux propres et aux frais de transactions sur instruments de 
capitaux propres doit être comptabilisé selon les principes d’IAS 12.58 

Le principe d’IAS 12.58 indique que la comptabilisation des effets sur 
l'impôt exigible et sur l'impôt différé d'une transaction ou d'un autre 
événement est cohérente avec la comptabilisation de la transaction ou 
de l'événement lui-même.

Quelle norme a précédence quant à la comptabilisation de l’impôt afférent aux 
distributions aux porteurs d’instruments de capitaux propres et 
aux frais de transactions sur instruments de capitaux propres ?
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IAS 34 : Information à fournir relative aux actifs 
sectoriels
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IAS 34.16 (f) (iv) indique que les notes annexes aux états financiers 
intermédiaires doivent inclure « le total des actifs pour lesquels il y a eu un 
changement significatif du montant présenté dans les derniers états financiers 
annuels »

Non.  En cohérence avec IFRS 8, l’information prévue au paragraphe 
IAS 34.16 (f) (iv) n’est exigée que si l’information fournie régulièrement 
au principal décideur opérationnel inclut une mesure des actifs 
sectoriels (et qu’il y a eu un changement matériel du montant des 
actifs sectoriels) 

Cette information est-elle nécessaire si l’information fournie régulièrement au 
principal décideur opérationnel n’inclut pas de mesure des actifs sectoriels ?
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Améliorations des normes : thèmes soumis à l’IASB

Projet 2010-2012
(ED attendu en septembre 2011, finalisation prévue en juin 2012)

IFRS 2 – Conditions d’acquisition des droits et conditions accessoires à 
l’acquisition des droits (vesting and non-vesting conditions)

IFRS 3 – Regroupement et cohérence des dispositions relatives aux paiements 
variables

IFRS 8 – Réconciliation des actifs sectoriels

IAS 1 – Classement des passifs assujettis à renouvellement en courant/non-
courant (roll-over agreements)

IAS 7 – Classification des intérêts payés qui ont été comptabilisés en coût d’un 
actif

IAS 12 – Comptabilisation des IDA relatifs à des prêts AFS

30
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Améliorations des normes : thèmes soumis à l’IASB

Projet 2010-2012
(ED attendu en septembre 2011, finalisation prévue en juin 2012)

IAS 16 – Modèle de la réévaluation et ajustement proportionnel

IAS 24 – Principaux dirigeants

IAS 36 – Information à fournir: valeur recouvrable
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IAS 1 : Classement des dettes assujetties à 
renouvellement en courant/non-courant
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IAS 1.69(c) 
L’entité doit classer un passif en tant que passif courant lorsque l’entité ne 
dispose pas d’un droit inconditionnel de différer le règlement du passif pour au 
moins douze mois après la date de clôture (voir paragraphe 73)

IAS 1.73 
Lorsqu’une entité envisage, et a toute latitude, de refinancer/renouveler une 
obligation pour au moins douze mois après la période de de clôture en vertu 
d’une facilité de prêt existante, elle classe l’obligation comme non courante, 
même si celle-ci doit normalement arriver à échéance dans un délai plus court

Proposition de l’IFRIC (janvier 2011)

Non. Le Comité a recommandé à l’IASB de modifier IAS 1.73 afin de 
préciser que le classement en non courant à la fin d’une période de 
reporting n’est possible  que si le renouvellement de dette se fait avec le 
même prêteur et à des conditions identiques ou similaires .  Il n’y a  pas 
de distinction entre un refinancement ou un renouvellement de dette

Le paragraphe IAS 1.73 s’applique-t-il en cas de renouvellement d’un prêt 
existant (avec le même prêteur) mais à des conditions différentes ?
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IAS 7 : Classification des intérêts payés qui ont é té 
comptabilisés en coût d’un actif
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IAS 7.16 
Seules les dépenses qui résultent en un actif peuvent faire l’objet d’un classement 
en tant qu’activité d’investissement

IAS 7.32 & 33 
Les intérêts payés peuvent être classés soit en flux de trésorerie opérationnels 
soit en flux de trésorerie de financement

Proposition de l’IFRIC (mai 2011) 

Oui. Le Comité a recommandé à l’IASB de modifier IAS 7 afin de 
clarifier que le classement au tableau des flux de trésorerie des frais 
d’intérêts capitalisés suit le classement de l’actif auxquels ils se 
rattachent.

Les intérêts comptabilisés en coût d’un actif en vertu d’IAS 23 doivent/peuvent-ils 
être présentés en tant qu’activité d’investissement ?
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IAS 12 : Comptabilisation des IDA relatifs à des pr êts 
AFS
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Cas soumis
� Prêts classés en AFS 
� Juste valeur < au coût de ces instruments (donc IDA) 
� Intention de conserver les prêts jusqu’à leur maturité ( renversement 

« mécanique » de l’IDA) 

Proposition de l’IFRIC (novembre 2010)
Le Comité a recommandé à l’IASB de clarifier que : 
� L’analyse de la recouvrabilité des IDA doit être réalisée sur le montant 

total cumulé des différences temporelles
� Le renversement de différences temporelles sans créer ou augmenter 

le bénéfice taxable sur une période n’est pas assimilable à une 
opportunité fiscale

� Le bénéfice taxable à prendre en compte doit exclure l’impact fiscal du 
renversement des différences temporelles ou de l’utilisation de pertes 
reportables qui font l’objet de l’analyse de recouvrabilité

� La possibilité et l’intention de l’entité de conserver jusqu’à son terme un prêt 
est-elle assimilable à une opportunité fiscale ?

� Doit-on analyser ces différences temporelles de manière distincte des autres 
différences temporelles de l’entité ?
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IAS 24 : Principaux dirigeants
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Proposition de l’IFRIC (septembre 2010)

Le Comité a recommandé à l’IASB de clarifier que 
� Si une société fournit des services de Direction, elle doit être 

considérée comme une partie liée au titre de ces services
� Les honoraires perçus par cette société à ce titre doivent être 

mentionnés en annexe 

� Peut-on inclure une personne morale dans la catégorie des principaux 
dirigeants, par exemple dans le cas où l’entité établissant ses états financiers 
utilise les compétences de direction d’entreprises de cette autre société ?

� Doit-on mentionner, au titre de l’information sur les parties liées, la 
rémunération versée au personnel détaché par cette personne morale ou les 
honoraires versés à cette société ?
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IAS 36 :  Information à fournir
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IAS 36.130(g) 
Lorsque la valeur recouvrable est la valeur d’utilité, l’entité doit fournir pour 
chaque perte (reprise) de valeur significative comptabilisée, le ou les taux 
d’actualisation utilisés dans l’estimation actuelle et dans l’estimation précédente 
(le cas échéant) de la valeur d’utilité

Proposition de l’IFRIC (novembre 2010)

Le Comité a recommandé à l’IASB de modifier IAS 36 afin de préciser 
que le taux d’actualisation doit être fourni en annexe lorsque la valeur 
recouvrable est calculée à partir de flux de trésorerie futurs actualisés, 
peu importe si la valeur recouvrable représente la valeur d’utilité ou la 
juste valeur diminuée des coûts de la vente

Cette information doit-elle être fournie lorsque la valeur recouvrable est calculée 
sur la base de la juste valeur diminuée des coûts de la vente (par ex. lorsqu’une 
une perte de valeur significative est comptabilisée sur la base d’une valeur 
recouvrable calculée à partir de flux de trésorerie futurs actualisés) ?  



Conférence IMA – 12 juillet 2011

Thèmes d’intérêt omis des projets d’améliorations d es 
IFRS

IFRS 2 – Modification des modalités de règlement d’une transaction dont le 
paiement est fondé sur les actions: trésorerie à capitaux propres (mai 2011)

IFRS 3/IAS 39 – Couverture de change lors d’un regroupement d’entreprises 
(janvier 2011)

IAS 27 – Contributions à une entité contrôlée conjointement ou à une entreprise 
associée (mai 2011)

IFRS 8 – Agrégation de secteurs opérationnels et identification du CODM (juillet 
2011)
(cette question sera évaluée dans le cadre de la revue post-implémentation d’IFRS 8)

IAS 28 – Acquisition d’une entreprise associée par étapes (juillet 2010)
(cette question sera évaluée dans le cadre de la revue post-implémentation d’IFRS 3R)

IAS 28 – Méthode de la mise en équivalence (mai 2011)

IAS 36 – Tests de dépréciation du goodwill lorsqu’il y a des intérêts minoritaires 
(septembre 2010)
(cette question sera évaluée dans le cadre de la revue post-implémentation d’IFRS 3R)
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IFRS 3/IAS 39 – Couverture de change lors d’un 
regroupement

Slide 38

Lors d’un regroupement d’entreprises, un acquéreur peut décider de couvrir le 
risque de change associé au prix payé en devises pour l’acquisition des titres de 

la cible

Analyse de l’IFRIC (janvier 2011)

� IAS 39.AG 98 permet à une entité d’appliquer la comptabilité de 
couverture pour couvrir le risque de change associé à un engagement 
ferme d’acquérir une cible dans un regroupement d’entreprises

� La méthode dite du « basis adjustment » est utilisée pour ajuster le coût 
d’entrée d’un élément couvert après application des autres normes

� Par conséquent, l’ajustement du coût d’entrée est réalisé sur le goodwill 
(badwill) après application de la norme IFRS 3R

� Le Comité propose que ce point ne soit pas inclus dans les projets 
d’améliorations des IFRS

� Si l’acquéreur décide d’appliquer la comptabilité de couverture (et remplit les 
critères pour l’appliquer), comment les variations de valeur de l’instrument de 
couverture doivent-elles être comptabilisées ?

� Les variations de valeur de l’instrument de couverture peuvent-elles être 
prises en compte pour la détermination du goodwill ?



Questions ?


